
停气通知
因管道维修，计划于2014年8月18日14时至2014年

8月18日17时30分对以下区域进行停气：普济路以东、太

行路以南、新月铁路以北、塔南路以西的天然气用户。请

上述区域用户注意关闭用气设备阀门，确保安全，待确认

恢复供气后，再行使用，如有不明之处，请拨打服务热线

3901111进行咨询。

焦作中裕燃气有限公司

2014年8月16日

焦作市国有建设用地使用权网上挂牌出让公告
焦国土网挂【2014】15号

经焦作市人民政府批准，焦作市国土资源局决定以网上挂牌方式
出让两宗国有建设用地使用权，并委托焦作市公共资源交易中心具体

承办，现将有关事项公告如下：
一、出让宗地基本情况：

宗地编号 土地坐落
出让面积
（亩）

土地
用途

建筑密度/
系数（%）

绿地率
（%）

容积率
（%）

起挂价
（万元）

竞买保证
金(万元)

JGT2014-17-1号
山阳区人民路南侧、翁涧河东
侧、新焦作大学东侧

商业、
住宅

≤22 ≥35≤2.7 20000
57295平方米（合85.94亩）

4000

使用年限
（年）

商业40、
住宅70

JGT2014-17-2号
山阳区人民路南侧、翁涧河东
侧、新焦作大学东侧

住宅 ≤20 ≥35≤2.9 20000
57432平方米（合86.15亩）

4000
70

注：根据《河南省人民政府关于加快保障性
安居工程建设的若干意见》（豫政[2011]84号）
的规定，JGT2014-17-1、JGT2014-17-2号宗
地竞得人须按要求配建廉租住房和公共租赁住
房。

根 据 焦 政 文【2013】73 号 文 件 规 定 ，
JGT2014-17-1、JGT2014-17-2号宗地竞得人
须按其成交总价款1亿元（含1亿元）以下5％，
1亿元以上部分2％的比例缴纳开竣工履约保
证金，建设周期不得超过三年。

二、中华人民共和国境内外的法人、自然人
和其他组织除法律、法规另有规定外，均可申请
参加竞买，根据《国土资源部关于加强房地产用
地供应和监管有关问题的通知》，欠缴土地出让
金、闲置土地、囤地炒地、土地开发规模超过实
际开发能力、不履行土地使用合同及存在其他
土地违法违规行为的，在检察机关有行贿受贿
犯罪记录的，不允许参加竞买。申请人可以单
独申请，也可以联合申请。申请人须持有当地
检察机关出具的行贿犯罪档案查询结果证明。

本次国有建设用地权挂牌出让在互联网上
交易，即通过焦作市国有建设用地使用权采矿
权网上挂牌出让系统进行。凡办理数字证书，
按要求足额缴纳竞买保证金的申请人，均可参
加网上挂牌出让活动。

三、本次国有建设用地使用权网上挂牌出

让仅限于网上竞价。设有出让底价，按照价高
者得的原则确定竞得人，最高报价低于底价的，
挂牌出让不成交。

四、本次网上挂牌出让的详细资料和具体
要求见《焦作市国有建设用地使用权采矿权网
上拍卖挂牌出让管理办法》《焦作市公共资源交
易中心国有建设用地使用权出让网上挂牌出让
须知》等文件，有意竞买者可登录焦作市国有建
设用地使用权采矿权网上挂牌出让系统（http:
//gtjy.jzgtzy.gov.cn）查询。凡是办理数字证书
的申请人可于2014年9月15日17时前，在网上
浏览或下载出让文件，并按上述文件规定的操
作程序参加竞买。

五、本次国有建设用地使用权网上挂牌出
让申购时间为2014年9月5日8时至2014年9
月15日17时止，报价时间为：

JGT2014-17-1号：2014年9月5日8时起
至2014年9月17日10时止；

JGT2014-17-2号：2014年9月5日8时起
至2014年9月17日16时止；

六、申请人应当在挂牌报名截止前登陆焦
作市国有建设用地使用权采矿权网上挂牌出让
系统，并在系统上提交竞买申请并支付保证
金。保证金到账截止时间为2014年9月15日
17时。挂牌报价时间截止时，经系统询问，有
竞买人表示愿意继续竞价的，系统自动进入网

上限时竞价程序，通过竞价确定竞得人。
七、如果在参加本次网上挂牌出让活动的

过程中遇到疑难问题，请及时联系，联系方式如
下：

联系电话：（0391）3568876 王先生（公共
资源交易中心）

（0391）8786256方先生（国土局信息中心）
地 址：焦作市人民路 889 号阳光大厦 B

座焦作市公共资源交易中心
数字证书办理电话：（0391）8786272
联 系 人：赵先生
数字证书办理地址：焦作市焦东南路3188

号B115室
八、本公告同时在其他网上发布，查询网址

为：
中国土地市场网（www.landchina.com）
焦作市国土资源局网（www.jzgtzy.gov.cn）
焦作市公共资源交易中心网站（www.jzg-

gzy.cn）
九、本次挂牌出让情况如有变动，以中国土

地市场网、焦作市国土资源局网站、焦作市公共
资源交易中心网站、焦作日报上发布的变更公
告为准。

焦作市国土资源局
2014年8月16日

交房公告
尊敬的鸿城花园业主：

鸿城花园11号楼、12号楼、13号楼已具备交房条件，将于
2014年8月18日起办理交房手续，由于本次办理接房手续的
业主较多，为避免您长时间等候，我公司建议您按以下时间
办理接房手续：

8月18日：11号楼；8月19日：12号楼；8月20日：13号楼
办理地点：社区内物业管理处
工作时间：8:30至12:00 14:30至18:00
为方便您顺利接房，请各位业主仔细阅读《入伙通知书》，

并按《入伙通知书》要求携带相关资料在约定时间到交房活
动现场办理接房手续。在约定时间集中办理接房手续的业
主，均可获赠精美礼品一份。

咨询电话：（0391）3961888
焦作鸿城房地产开发有限公司

2014年8月16日

04 2014年8月16日 星期六
JIAOZUO DAILY

山 阳 城
■官方微博：@焦作日报(新浪、腾讯)■新闻热线：8797000■编辑：马朝霞│校对：胡玉成│组版：华保红

本社地址：焦作市人民路890号 邮政编码：454001 电话：办公室3935143 总编室8797251 通联部8797372 发行投递公司8797555 报业传媒公司8797222 房产策划营销公司 8797333 印务公司3934290 本报员工新闻职业道德监督电话：8797444 全年定价398元 自办发行 广告经营许可证：豫焦工商广字01号 上期本报开印：4：30 印完：6：30 本社印务公司印刷

这一辈子很少为生命的轮回激动，
高贵如猿鹤，卑微如沙虫，都是造物主赋
予的平等生命。一种生命体是另一种生命
体赖以存活的食物，于是形成了环环相扣
的生命链条，自视为自然主宰的人类，不
过是这生命链条中的一环，最终也是其他
生命体的果腹之物。

鲁迅先生宁可把身体喂了狮虎鹰隼，
也不愿让癞皮狗吃掉。最豁达的则是藏族
同胞，死后上天葬台，又自然又环保。

佛法讲“众生平等”，对某种生命体
的过度关注和宠爱，就是对其他生命体的
不敬和蔑视，比如前一阵子玉林狗肉节风
波，爱狗者的有些极端行为就很过分，爱
狗无可非议，不尊重他人的法定权利就不
好。我觉得有资格说这个话，因为我虽然
从来不养任何宠物，但对生命的敬畏和尊
重不亚于任何人，何况我还救过一条名叫

“呵噜”的狗命。
“呵噜”是一条母狗，生于上世纪70

年代初，我不清楚它的父母是谁，是家养
的宠物还是没来历的野种，也不知道是谁
给它起了“呵噜”这个不俗且有点奇怪的
名字。“呵噜”可谓生不逢时，当年阶级
斗争的触角伸向每一个角落，“五类分
子”的子孙被称为“狗崽子”，供人驱使
的被叫做“狗奴才”，帮凶者被骂为“狗
腿子”，狗们背负如此多的恶名，姥姥不
疼舅舅不爱，只能夹起尾巴溜着墙根走
路，哪有现在万千宠爱在一身的高贵地
位。“呵噜”生活在省军区“五七”干校
大院内，小时候甚为乖巧可爱，得到大院
里一群半大小子们的垂青，每天从家里拿
出食物喂它，“呵噜”就这样长大了，成
熟了，恋爱了，生小狗了。当了母亲的

“呵噜”，深知这一群半大小子就是它的家
庭靠山和保护神，终日和半大小子们厮混
在一起。我当时已经到博爱县北石涧青年
队当知青，和我一起下乡的还有玩伴加好

友小 b，小 b 对“呵噜”最好，没事就念
叨“呵噜”长“呵噜”短，聒噪我烦得不
行。我偶尔喂过“呵噜”一两次，此外再
无过多关注。“呵噜”知道谁亲谁近，见
了小 b 就摇头摆尾，一耸一耸往身上扑，
见了我头一低匆匆而过。小b的弟弟也是
爱狗如命，在小b兄弟为首的一群半大小
子关照下，“呵噜”一家过了一段快乐安
宁的日子。

可惜好景不长，社会上忽然兴起了杀
狗运动，借口是现成的，目的却极为实
用，无非是在那个肉食匮乏的年代借机大
快朵颐而已。“五七”干校也行动起来，z
干事手握小口径步枪，一枪一个，“呵
噜”的孩子们接二连三地倒在血泊中。

“呵噜”毕竟是条大狗，此时也顾不得孩
儿们，一溜烟跑到远处，爬在地上不住地
哀嚎。枪声和“呵噜”的哀嚎惊动了半大
小子们，在家的我和小 b 也出来看究竟。
屠杀还在继续，z干事和帮手战士小w杀
气腾腾地朝“呵噜”追去，眼里冒火的半
大小子们齐声高喊“呵噜快跑”！小w用
绳子把“呵噜”的孩子们拴成一串背在肩
上，凶神恶煞地对半大小子们狂吼：“再
喊我跺死你们！”“呵噜”完全被悲哀击垮
了，它似乎不愿再苟活于世间，宁可和孩
子们一起到天国里去。z 干事走到“呵
噜”跟前，忽然收起了枪，回头对小 w
说：“省颗子弹吧，你会杀狗，晚上炖锅
狗肉，别忘了给我留个后腿。”说完扬长
而去。小w从地上提起一滩稀泥般的“呵
噜”，来到操场的单杠下面，用绳索套住

“呵噜”的脖子，再把绳索从单杠上甩过
去。小w得意地望着愤怒无比的半大小子
们，挑衅似地说：“看我咋整治你们的好
朋友”。小b兄弟俩的拳头都攥出了水，可
他们却奈何不得小w.，这时一个半大小子
手里藏了一把用钢锯条磨成的锋利小刀，
在小w把“呵噜”吊起的一刹那，跳起来

割断了绳索，“呵噜”带着绳套如火箭般
飞奔而去。气急败坏的小w返身追打割绳
的半大小子，半大小子外号“兔子腿”，
小w自然是望尘莫及。

第二天下午我和小b返回青年队，走
在半道上，“呵噜”突然从玉米地里窜
出，小b抱住死里逃生的“呵噜”，眼泪止
不住地流出来，我心下也有些恻然。“呵
噜”跟着我俩回到青年队，因为小b的鼓
吹，大家早已对“呵噜”耳熟能详，小青
年们个个欢呼雀跃，“呵噜”将给他们单
调无聊的生活平添许多乐趣。“呵噜”和
小b形影不离，白天在野地里奔跑撒欢，
晚上就卧在小 b 的床下睡觉。可有一样，

“呵噜”死活也不和小 b 再回干校大院，
那是“呵噜”的伤心之地，更是危险之
地。

转眼到了秋天，麦苗已经吐出新绿。
一天下午，小b提出到博爱县城看新编芭
蕾舞剧电影《草原儿女》，我也同意，于
是青年队八九个男子汉倾巢出动，当然相
随的还有唯一的雌性“呵噜”。看完电
影，早已是金吾西坠，玉兔东升，一行人
哼着《草原儿女》的舞曲往回走。忽然间
没了“呵噜”的声息，小b拿着手电筒四
处乱照，却哪里有“呵噜”的踪影。正当
大家焦急万分的时候，有耳朵尖的听到了

“扑通扑通”的声音，寻声找去，路边有
一土井，井水离地面一米四五高，“呵
噜”正在里边奋力地“狗刨”呢！大伙儿
身边没有任何工具，望着“呜呜”哀鸣急
切求救的“呵噜”一筹莫展。我是老大
哥，又是青年队长，此时自然是众望所
归，大伙儿都等着我拿主意。我望了望天
上的月亮看了看水中的“呵噜”，猛然间
灵光一现，小学课本里有“猴子捞月亮”
的故事，何不来个现代版的“知青捞狗
狗”？可由谁充当头下脚上的捞手呢？这
是个挺危险又不太体面的活儿，大伙儿你

推我让，更无一人自告奋勇。我叹了一口
气，看来自己必须身先士卒了。于是两个
比较强壮的知青分别捉住我的两只脚脖，
其余的人搂住他俩的腰，把我倒提着放进
井里。我顺势抓住“呵噜”的两只前腿，
大喊一声“起”！我和“呵噜”便被拔出
井来。我救了“呵噜”一命，可这畜生不
知感恩戴德，仍然和我不远不近，照旧和
小b他们亲热成一团。乡下人称不知好歹
多变无情的人为“狗脸”，“呵噜”本身是
狗，有张“狗脸”自然天经地义，不过，
此后我对溢美狗之忠诚之类的话产生了强
烈的质疑。

撘救“呵噜”后不久，我就参加了工
作，此后再也没有听到过“呵噜”的任何
信息。后来成家立业，有了女儿，女儿
长大以后喜欢狗狗，什么金毛、松狮、
哈士奇、萨摩耶、博美、拉布拉多，说
起来如数家珍，多少次软磨硬缠要养一
只，我坚决不允。并非自己冷血无爱
心，而是我自觉和狗狗们缺少缘分，更
害怕一时的仁慈会造成今后无法预料的
悲剧发生，没有必要为自己无端揽上这
么一分责任，打乱内心的平安和宁静的
生活。看到爱狗人士和吃狗老饕歇斯底
里地相互攻击，我只感到滑稽可笑，正
如海涅诗中形容的那样：“双方都有点臭
味”。我们讲生态平衡，其实生态平衡无
非就是一个多少适度的问题。吃狗不太
文明，让狗狗们泛滥成灾问题更大。生
命受到无端地戕害，必须施以援手，生
命在正常的过程中循环，就没有必要横
加干预。如果因为观念不同又互不谅
解，甚至决裂为仇敌，这才是人们的大
悲哀。“呵噜”在人们的爱憎中生而复
死，死而复生，倒使我有了些许感悟，
只有理性地赋予爱心，才能上合天道，下
合人伦，道是无情却有情。

呵 噜
对于世界万物的认识，人类来自童年的思考值得我们格外

重视。那时，人类的目光是清纯的，心灵是净洁的，灵与肉的
表达是和谐的，相得益彰的，就像一河之水来自源头的清冽。
那时，人没有欲望上过多的个人意识，没有尊严上过多的个人
依据，没有价值观念上私窃的收藏。所具有的，是对自然与自
身的敬畏、虔诚、客观与忠实。他们认识事物的目光没有过多
的杂质，思考问题的立足点不是人类本身的利益。就是受到了
惩罚，也不是包打天下的个人意气，而是以天下万物的存在样
式为立足点，走近它，再走近它，看一看，想一想，到底是怎
么一回事。即便纯个人式的疑问，也每每生发于本性上的要
求。

人类的文明仅仅是人类生命本身发射出的性灵之光，没有
对人类生命本性进行任何矫饰。眼睛的存在更多地是发现什
么，而不是评价或裁判什么；认识事物的依据不是经验的强
加，而是经验的不断被验证与修改；价值观的基石是本性的欲
望，而不是悬挂在本性上耀眼的饰物；自尊、自信是以不断地
发现与认知为前提，而不是到此为止的自以为是；喜、怒、
哀、乐、爱、恶欲源于本性上的愿望，而不是人为制定的范式
价值体系；人与自然的关系是互相尊敬的、尊重的，而不是人
类对自然的单项攫取与杀戮等。

春秋时期的老子与公元前 400 多年前古希腊的德谟克立
特，是最早对人类思考进行系统总结的人，因为他们刚刚从人
类童年的遥远里走出来，血脉中的历史回响，震耳欲聋地使他
们从不同的地域出发，开始对这个世界的探索。老子提出的

“道”说与德谟克立特提出的“原子”论，几乎处于人类发展
史的同时期。他们智慧的目光由不同的地域放射出来，在大自
然对人类启迪的永恒之处，实现具有里程碑意义的相交。

老子之“道”，隐于万事万物的深处与内里，“道可道，非
常道”，凡是被人能够看得见、所认识的，他说那都不是他所
说的“道”，都不是万事万物的最根本成因；德谟克立特的

“原子”，也处于人类智慧不能照亮的深处，如他所言：“事实
真相在井底”。所以后来人们就把事物本质的隐伏之所，称为

“德谟克立特之井”。老子和德谟克立特都是在认识事物根本成
因上努力掘井的人。

老子的“道”，德谟克立特的“原子”，都不是人随随便便
就可以看见和理解的东西，没有西西弗斯永不停歇、无怨无悔
地向阿尔卑斯山上推山头的耐心、毅力与大平静，想对“道”
与“原子”的认识与理解，只能等于零。

人类对事物本质的认识和理解，每向前推进一步，便误认
为是找到了打开宇宙秘密的钥匙，当受到误解惨痛惩罚的时
候，这才意识到自身的浮躁与野心。人类文明的推进，是人类
不断戒除浮躁的结果，是逐步学会尊重自然、亲近自然得到的
回报。

人类是最易产生浮躁与野心的生命种类，同时，又是因为
浮躁与野心，才使人类在思维与认识上具有更大的空间与弹
性。认识能力最强的人类必定会犯最大的错误，这是造物主为
人类定下的具有确定性的生命基调。人类的生存悖论，是人类
生存的环境。离开悖论暗示的生存环境，人类只有走向自身的
毁灭。悖论是这个世界存在的本质成因，构成世界万物最基
本、最本质的元素，是一对最简单、最原始的矛盾。不断遇到
矛盾是人类的幸运，不断解决矛盾是人类的进步，向构成事物
的最基本的矛盾前进，是人类生存应该首选的道路。

等待，是每个人都很熟悉的人生现象。等，是时间上的东
西；待，是人心理上的概念。等与待在时间与心理上给人留下
了属于自己的时空。因为等待，是个人式的，（整体人群的等
待除外）是只能个人独享的，于是，不论甜蜜与痛苦，都是一
种绵长的“折磨”。因为在精神上有“折磨”的味道，所以留
给人咀尝的滋味，不能不说是一种意味的深切。等待，是人在
情感暂时停顿中的回望与前瞻，是对过往的细心历数，是对未
来美好或糟糕的期待与设想。多少想把事做成的人，等待中的
心理活动是很丰富的。但是，人们的许多等待，是一种只留下
等待感觉的等待，那种温水里的浸泡，开水里的蒸煮，滚油里
的煎熬，是人在绝对时空里很难忍受的。于是，在等待的一方
常常是幽怨的、急躁的、迫不急待的。这样一来，等待就失去
了它原来的实际意义，改变了原来的指向，而成为事物在负方
向上的迅跑。由于等待在个人行为的边缘上是很清晰的一种独
立存在，心理上的感受就只能以个人感受为全部依据。那种依
据又常常被等待的人与事物迟到的理由所冲淡，等与被等就在
心理上拉开了距离。人与人的心虽然可以离得最近，也可以离
得最远，两个指向上的悖反，可以导致天玄地隔的结论。说来
说去，还是人与人各自的肉体边缘与精神边缘太清晰了。

其实，肉体的感受，引导心灵的走入，在等待中已成为一
种不争的事实，思维在等待中的萎缩或恶性膨胀，造成等与被
等之间的情感的吊诡。人生在每一个时段与空间里都是一次性
的，上帝没有安排人在一生中对某一段人生路途再去作一次重
复。于是，人对于等待的理解应作一些订正，作一些哲学意义
上的辩证。因为，等待中的思维不仅是线性的，还常常是向一
个方向迅跑的，于是心理上的焦躁便成为数量上的迅速增加和
本质意义上的变形。这是人的主观假定所造成的。

生命杂吟（四）
□和洪范

狮子座，一个骄傲的星座，一个孤独的星座。纯粹，是狮子
座的本性，像个永远长不大的孩子，偶尔任性，偶尔伤感，偶尔
恶作剧，可爱的让人不得不爱。

我的狮子座，是快乐的。他的快乐很简单，一片云，一朵
花，一条布满绿荫的小路，一首清丽的小诗，就可以把他的快乐
点燃。狮子座的快乐不张扬，略带腼腆的笑，暖暖的。他总是把
快乐深藏在心里，只是那双眼睛像夜空的星星，一闪一闪的，闪
耀着快乐的光芒。

我的狮子座，是悲伤的。他把悲伤深深隐藏，独自承受，独
自疗伤，有多少次从梦中惊醒，默默地去承受一切不可能承受
的。千言万语寄托于文字，写尽风花雪月，写尽花好月圆，不触
及伤痛，不触及哀愁，不触及心底最深的那一缕温情。只是，朦
胧的月光下，那一双含泪的眼睛，凄美的，让人心痛，让人心
碎。

我的狮子座，是坚决的王者。他飘逸，潇洒的性格像一匹野
马，驰骋于自己的疆界，随心，随性。满腔豪情，纵横于心间，
征服，不是他的本意，臣服，不是他想要的结果。他豁达，无所
畏惧，在自由的国度，寻找属于自己的一切，珍惜属于自己的全
部，霸道却不失温柔。

我的狮子座，是孤独的，从爱上文字的那天起，便注定了他
的孤独。他用诗人的情怀，记述走过的每一条路，记录生活给予
的每一次感动；他用文人的豪情，感悟存在的价值，感悟生命的
意义。只是，偶尔的孤独和无奈，让他变得伤感，变得脆弱，只
能像一个行者那样，一次次远行，然后回归再离开。

我的狮子座，是一片云，以最美的姿态出现在我的世界，匆
匆地来，又匆匆地去。太多的感动和惊喜，牵引着我，陪伴着
我，让我无暇顾及悲伤。幸福，是狮子座送给我最珍贵的礼物。
只是，我的狮子座走得太匆忙，总是还未来得及挥手，就消失在
浓重的夜色里。

属于我的狮子座，没有华丽的流星雨，没有缥渺的海誓山
盟。他用自己独有的方式，稳稳地，静静地，看着我，守着我，
一句“你放心”便胜过一切承诺。爱上狮子座，相依相守相扶
持，一生相伴，无怨无悔。

爱上狮子座

□
赵
玉
建

东
海
暮
云
幽

西
天
月
似
钩

沙
滩
奔
雪
浪

娇
女
戏
狂
流

方
退
又
重
至

惊
呼
还
欲
泅

天
孙
知
惜
爱

问
讯
遣
鸣
鸥

看

海

疾
风
催
远
帆

波
面
漫
氤
氲

岬
角
三
临
水

海
天
一
线
分

潮
来
訇
霹
雳

浪
去
散
羊
群

红
日
正
喷
火

滩
头
无
一
人

曲
阜
恨

圣
城
仰
慕
久

今
至
意
惶
惶

熙
熙
满
街
走

匆
匆
购
物
忙

树
荫
陈
俗
货

铜
臭
掩
书
香

论
语
街
头
误

遗
羞
不
可
量

七
夕
夜
带
笑
笑

洗
海
澡

□
北
里
汉

太行小村有人家(水彩画) 张恒中 作

(

外
二
首)

苏瓷瓷的诗歌《没有》的真相就是有。作者把握得比较老
道，整首诗意象饱满、俊朗。

《一个人的战争》开头便打动了我，“一个人用左手打开
右手在体内黑灯瞎火地制造暴雨”后面的叙述极具冲撞感，撞
击读者脆弱的心灵。这是首好诗。意象明晰、思维澄澈，诗人
对生命体验是深刻的，也是饱满的。她利用女人的天生敏感、
细腻的触角写出自己被自己的妇科病打动，妇科病应该是一个
不好的消息，但她却说：腐烂的细胞永远比她年轻，比她更善
于表达自己。本组诗歌前边的几首都很好，后边的几首传达了
一种浮泛、漂浮的情绪，清晰可鉴。

杨胜应的诗歌《窗边》是一首干净、清新的诗歌，像雨后
新笋一样让人眼睛为之一亮。这是他整组诗歌里最精彩的。道
出了对人世或者亲人的悲悯，让我读出了作者的关怀和渴望。
抒情对象是玻璃。作者关于细节的感受、观察都很到位，很抒
情。意向捕捉得也很有灵性。第二节就又向前推进了一步。最
后一段他想告诉你实际上是对雨滴的猜想，诗人的目的是要将

雨滴引到亲人身边，让他的美好感受传达到他所关心的人身
边。诗的空间相对有限。因为他可利用的东西窗台、玻璃、雨
滴是有限的所以呈现给读者眼里的东西也就很有限了。《干
净》相对弱一点：他想表达的主题还是一场雨后，田野很干
净，庄稼都收割过了，到处都是干净的事物。《邻居》淡然、
自然、向往、认同。对命运的认知。有哲思在里面。作者的作
品具有单纯的灵性和单纯的意绪。后边的作品情感重复、意象
重复了。

结论：没有的真相就是有，诗的真相正好相反，就是穿过
有抵达没有。

没 有 的 真 相
——读苏瓷瓷、杨胜应的诗歌

□马万里

□
郭

慧


